
Contacto

Correo Electrónico 
departamentocontratacion@ibsalut.es

Dirección Postal

Reina Esclaramunda, 9
(07003) Palma España
ES53

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente SSCC PA 285/2017
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 17-01-2018
a las 14:19 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Servicio de Salud de las Illes Balears
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 12 - Sanidad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ibsalut.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=f3Vk0eiCmKEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro, instalación y puesta en funcionamiento de equipamiento de
endoscopia flexible para el Hospital Universitario Son Espases

Valor estimado del contrato 735.042,24 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 889.401,09 EUR.
Importe (sin impuestos) 735.042,24 EUR.

Clasificación CPV
33168100 - Endoscopios.

Plazo de Ejecución
30 Día(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

Resoluciones del órgano de contratación por la que se adjudican los lotes 1,2,3,4,5 a la empresa Olympus Iberia, SAU
y el lote 6 a la empresa Sistemas Técnicos Endospópicos, SA

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 6

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 6
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

http://www.ibsalut.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=f3Vk0eiCmKEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=958f8581-bab5-44b0-b010-5a19c8b5f9e5


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

precio y criterios objetivos según Lote
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Aparato digestivo

Presupuesto base de licitación
Importe 332.175,47 EUR.
Importe (sin impuestos) 274.525,19 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

OLYMPUS IBERIA, SAU
NIF A08214157
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 230.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 278.300 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación La oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 11/12/2017
Plazo de Formalización Del 17/01/2018 al 07/02/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Gastroenterología pediátrica

Presupuesto base de licitación
Importe 48.876,74 EUR.



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

precio y criterios objetivos según Lote
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Importe (sin impuestos) 40.394 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

OLYMPUS IBERIA, SAU
NIF A08214157
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 39.600 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 47.916 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación La oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 11/12/2017
Plazo de Formalización Del 17/01/2018 al 07/02/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: neumología pediátrica

Presupuesto base de licitación
Importe 92.951,41 EUR.
Importe (sin impuestos) 76.819,35 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532



Condiciones de Licitación

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

precio y criterios objetivos según Lote
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

OLYMPUS IBERIA, SAU
NIF A08214157
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 49.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 59.290 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación La oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 11/12/2017
Plazo de Formalización Del 11/12/2017 al 29/12/2017

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Otorrinolaringología

Presupuesto base de licitación
Importe 300.649,77 EUR.
Importe (sin impuestos) 248.470,89 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

precio y criterios objetivos según Lote
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

OLYMPUS IBERIA, SAU
NIF A08214157
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 246.889,37 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 298.736,14 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación La oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 11/12/2017
Plazo de Formalización Del 13/12/2017 al 02/01/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Urología

Presupuesto base de licitación
Importe 71.429,7 EUR.
Importe (sin impuestos) 59.032,81 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

precio y criterios objetivos según Lote
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

precio y criterios objetivos según Lote
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

OLYMPUS IBERIA, SAU
NIF A08214157
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 56.781,2 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 68.705,25 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación La oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 11/12/2017
Plazo de Formalización Del 13/12/2017 al 03/01/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 6

Objeto del Contrato: Lavadoras

Presupuesto base de licitación
Importe 43.318 EUR.
Importe (sin impuestos) 35.800 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España



Dirección Postal

Avenida del General Perón nº38
(28020) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4

Adjudicado

Adjudicatario

Sistemas Técnicos Endoscópicos, SA
NIF A80776867
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 22.350 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 27.043,5 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación La oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 11/12/2017
Plazo de Formalización Del 13/12/2017 al 03/01/2018

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.minhafp.gob.es/es-ES/Servicios/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo
%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.aspx

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/11/2017 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

http://www.minhafp.gob.es/es-ES/Servicios/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.aspx
http://www.minhafp.gob.es/es-ES/Servicios/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.aspx


Lugar

Sala Contratación

Dirección Postal

reina esclaramunda 9
(07003) palma España

Mesa 3

Apertura sobre administrativa
El día 22/12/2017 a las 10:00 horas
Valoración aclaraciones lote 1 y lote 2, y propuesta
de adjudicación lote 1 y lote 2

Lugar

Sala contratación

Dirección Postal

reina Esclarmunda 9
(07003) Palma España

apertura sobre 2 oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 27/11/2017 a las 09:30 horas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=H7tvYE2vSFIQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 30/10/2017

ID 0000002814136 |  2018-013767 | mié, 17 ene 2018 14:19:39:261 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
84175091936376544981653601878885544660 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=H7tvYE2vSFIQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

